令和５年（2023 年）６月１日

保護者等の皆様

北海道白糠高等学校長 佐 野 住 夫

J アラート等の緊急警報が発令された場合の対応について（お願い）

 薄暑の候 保護者等の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

また、日頃から本校の教育活動の推進にご支援とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、報道等でも御承知のとおり、北朝鮮による「衛星」と称する弾道ミサイル等の発射が、今月

11 日にかけて行われる可能性があると発表されています。

つきましては、J アラート等の緊急警報が発令された場合の本校における対応を次のとおりとし

ますので、ご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ 登校前 ⇒ 自宅待機とします。

 ・「学校安心メール」または本校ホームページ「お知らせ【緊急連絡】」に連絡事項を示します。

「登校時間の繰り下げ」・「臨時休校」等の対応も考えられますので、確実に確認してください。

 ・自宅待機が解除され登校が可能になっても、登校に利用する公共交通機関の運転が再開されて

いない場合は、引き続き自宅待機の継続となります。学校に状況を報告してください。

２ 登校・下校中 ⇒ 下記の行動を取り、安全を確保してください。

 ・近くのできるだけ丈夫な建物などに避難する。

 ・近くに適当な建物がない場合は、物陰に身を隠すか、地面に伏せて頭部を守る。

 ・公共交通機関に乗車中の場合は、乗務員の指示に従う。

 ＊安全確保後、学校安心メールまたは本校ホームページを確認してください。

３ 授業中 ⇒ すべての活動を中止し、校舎内で安全を確保して待機します。

・安全が確認された後、活動を再開します。

４ 放課後 ⇒  下校を中止させ、校舎内で待機します。

 ・校地内に残っている生徒は、下校を中止して校舎内で待機します。

 ・部活動等の活動は中止し、安全を確保します。

  ・安全が確認された後、下校・活動再開を許可しますが、状況によっては保護者と連絡をとっても

らうなど、万全な対応に努めます。

【担当】

北海道白糠高等学校

教頭 滝沢晶子

☎ 01547-2-2826

＜Jアラート発令時（始業時間前）の学校安心メール及び学校ＨＰ掲載文例＞

①発令時

 現在、弾道ミサイル発射に伴うＪアラートが発令されています。

 ・登校前の生徒は、自宅待機してください。

 ・登校中の生徒は、身を守る行動を取り、安全を確保してください。

②－１ 危険がないことが確認され、通常通りの登校時間となる場合

 政府の情報により、本校周辺地域への被害がないことが確認されました。

・登校時間は、通常通りとなります。

②－２ 危険がないことが確認されたが、登校時間を繰り下げる場合

 政府の情報により、本校周辺地域への被害がないことが確認されました。

 ・登校時間を〇〇：〇〇に繰り下げます。

③臨時休校となる場合

 本日は臨時休校となります。

・明日以降の登校については、別途連絡をします。